

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

BALANÇO INDIVIDUAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Euros)

RÚBRICAS	Notas	Períodos	
		31-12-2017	31-12-2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos Fixos Tangíveis	6.1	109.487,65 €	109.487,65 €
Investimentos Financeiros	6.2	14.585,80 €	14.585,80 €
		124.073,45 €	124.073,45 €
Activo corrente			
Inventários	6.3	256,87 €	256,87 €
Clientes	6.4	0,00 €	2.500,00 €
Estado e Outros Entes Públicos	6.11	0,00 €	1,30 €
Outras contas a Receber	6.6	402.382,26 €	23.039,43 €
Diferimentos	6.7	155,95 €	0,00 €
Caixa e Depósitos Bancários	6.8	4.328,21 €	910,52 €
		407.123,29 €	26.708,12 €
TOTAL DO ACTIVO		531.196,74 €	150.781,57 €
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos	6.9	55.556,71 €	55.556,71 €
Ajustamentos em Ativos	6.9	24.694,42 €	24.694,42 €
Resultados Transitados	6.9	-229.499,13 €	-172.526,43 €
Excedentes de Revalorização	6.9	39.566,42 €	39.566,42 €
Outras Variações nos Fundos Próprios	6.9	49.879,79 €	49.879,79 €
		-59.801,79 €	-2.829,09 €
Resultado Líquido do Período	6.9	-14.343,50 €	-56.972,70 €
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	6.9	-74.145,29 €	-59.801,79 €
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Outras contas a pagar	6.13	24.571,18 €	24.571,18 €
		24.571,18 €	24.571,18 €
Passivo corrente			
Fornecedores	6.10	22.686,55 €	16.684,18 €
Estado e Outros Entes Públicos	6.11	6.500,98 €	4.863,36 €
Financiamentos Obtidos	6.12	179.382,68 €	150.000,00 €
Outras Contas a pagar	6.13 e 6.14	24.686,10 €	14.464,64 €
Diferimentos		347.514,54 €	0,00 €
		580.770,85 €	186.012,18 €
TOTAL DO PASSIVO		605.342,03 €	210.583,36 €
TOTAL F. PATRIMONIAIS E DO PASSIVO		531.196,74 €	150.781,57 €

Associação Empresarial da Covilhã, Belmonte e Penamacor

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

31 DE DEZEMBRO DE 2017

(EUROS)

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31-12-2017	31-12-2016
Vendas e Serviços Prestados	7.1	30.345,76 €	34.273,00 €
Subsídios à exploração	7.2	41.450,51 €	0,00 €
Custo das merc. vendidas matérias cons ^{as}	7.3	-1.290,76 €	-3.219,09 €
Fornecimentos e serviços externos	7.4	-22.699,77 €	-21.276,63 €
Gastos com o pessoal	7.5	-51.754,92 €	-59.806,20 €
Outros Rendimentos e Ganhos	7.6	72,83 €	3.683,42 €
Outros Gastos e Perdas	7.7	-3.632,99 €	-4.205,21 €
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-7.509,34 €	-50.550,71 €
Gastos /Reversões depreciação e amortização		0,00 €	0,00 €
Resultados Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-7.509,34 €	-50.550,71 €
Juros e Rendimentos Similares Obtidos		0,00 €	0,00 €
Juros e Gastos Similares Suportados	7.8	-6.834,16 €	-6.421,99 €
Resultados antes de impostos		-14.343,50 €	-56.972,70 €
Imposto sobre rendimento do período		0,00 €	0,00 €
Resultado líquido do Período		-14.343,50 €	-56.972,70 €